
58  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

2. ANDRE EVANDRO DE FREITAS MARTINS, matrícula 57200938/ 1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotada na GERENCIA DO 
CINE TEATRO LIBERO LUXARDO, à gozar no período de 01/10/2022 a 
02/11/2022, correspondente a primeira parcela do triênio de 30/07/2011 
a 29/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 832050
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 164/2022 - FCG de 21.07.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/562605.
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) à servidora JOYCE PEREIRA DE FREITAS DA SILVA, 
matrícula nº. 5906172/1 – Assistente Administrativo desta Fundação, a 
contar de 01.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo -Superintendente – FCG.

Protocolo: 832013
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 698 de 25 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/920988/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar) que por 
motivos de alteração na agenda do governo, fez-se necessário sua perma-
nência por mais um dia ao município de Nova Timboteua, para conduzir 
equipe para pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 832222
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022
PROCESSO Nº 2022/670414
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE DE CÁLCULO PARA MODE-
LAGEM DE PROJETO DE RADIODIFUSÃO DIGITAL EXIGIDO PELO MINISTÉ-
RIO DAS COMUNICAÇÕES E ANATEL.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 05/08/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 339040
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Ação Nº 232.383
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 25 de julho de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 832239

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 - GAB/FUNTELPA, 
de 21/07/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2022/925424, de 21/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor CÂNDIDO GARCIA 
NETO, matrícula nº 5946606/2, ocupante do cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao Município
de Juruti, no período de 29/07 a 31/07/22, com o objetivo de acompanhar 
a agenda do Governador e a tramissão do Festival das Tribos Indígenas de
Juruti.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 832114
PORTARIA Nº 198/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2022 - GAB/FUNTELPA, 
de 21/07/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2022/928518, de 21/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5945805/1, ocupante do cargo em 
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao Município 
de Juruti, no período de 29/07 a 31/07/22, com o objetivo de acompanhar 
a agenda do Governador e a tramissão do Festival das Tribos Indígenas de
Juruti.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 832117

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 008/2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que decidiu tornar sem efeito a Publicação do extrato de termo de Con-
trato n° 008/2022, veiculada no dia 19 de Julho de 2022, edição 35.051, 
pág. 48, no Diário Oficial do Estado do Pará.
Belém, 27 de julho de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 832241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 161/2022-CPSP
Término de vínculo: 30/06/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA CLAUDIA COSTA DA CRUZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 832221

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA  CURSO / CCVS/SEDUC
PORTARIA Nº006688 / 2022 / SAGEP DE 19/07/2022

DISPENSAR DE PONTO, O (A) SERVIDOR (A) BARBARA FERNANDES DO 
NASCIMENTO CASTRO, MATRÍCULA Nº 5947631-1, PROFESSOR CLASSE 
I, LOTADO (A) NO (A) EEEM PROFESSOR MAURICIO HAMOY, NO MUNICÍ-
PIO DE ÓBIDOS, PARA PARTICIPAR DO (A) CURSO NA ESCOLA DE FÍSICA 
CERN/2022 EM LISBOAPORTUGAL E GENEBRA/SUIÇA, NO PERÍODO DE 
30/08/2022 À 13/09/2022, MEDIANTE A COMPENSAÇÃO DOS DIAS DE 
AFASTAMENTO.

Protocolo: 832131


